Mevlâna’yı o yerde görmekle
böyle benzeri olmayan bir Mevlevîhane binâ etmiştir”.13

Geçen asırlarda Murâdiye Câmii’ne Mevlevîhane Câmii de denilmiş ve
bir müddet Zâviye-i Murâd ismini de almıştır. Hatta Sultan Murâd’ın Edir-
ne’deki mamûreleri ile Muradiye evkâfı Filibe civarında Kara Reis mukata-
asına bağlanmışsa da 1190/1776’da yapılan müdahale ile menedilmiştir.14

Câmi-Mevlevîhane konusunu hem bir mimar-mühendis, hem de bir
sanat tarihçisi gözü ile inceleyen Ekrem Hakkı Ayverdi, Ömer Lütfi Bar-
kan’ın Muradiye Câmii ve İmâreti’ne ait 896/1490 yılı muhasebe defterin-
den naklettiği bilgilere de dayanarak özetle şu kanaati ileri sürmektedir:
“Muradiye, önce câmi olarak düşünülmüş ve kadrosuna hatip konmuştur. Sitede
geniş bir imâret vardır. Bir de mektep bulunmaktadır. 1929 senesinde gördüğümüz
Mevlevîhane kısmı ahşap idi ve Câmi’nin yüksek set duvarının kenarına dizilmişti.

E D İ R N E M U R A D İ Y E M E V L E V Î H Â N E S İ

Ş E Y H L E R İ :

Edirne Muradiye Mevlevîhanesi’nin ilk postnişini, Pîr Emir Adil Çele-
bi(ö. 864/1460)’nin oğlu Celâleddin Çelebi’dir.35 Bununla beraber Emir Âdil
Çelebi’nin oğlu Burhâneddin Çelebi’nin Edirne’den Niğde’ye Ahî Mehmed
oğlu Ahî Ahmed’i şeyh olarak gönderdiğine dâir tertip edilen 10 Receb
796/11 Mayıs 1394 tarihli meşîhatnâme, II.

Konya Mevlâna Dergâhı’ndan sonra ilk kurulan dergâhlar arasında
Afyonkarahisar Mevlevîhanesi ile birlikte ismi geçen Edirne Muradiye
Mevlevîhanesi’nde postnişîn olan şeyhler sırasıyla şu zâtlardır.38
Celâleddîn Çelebi (ö. 844/1440), Cemâleddîn Efendi (ö. 853/1449), Yusuf
Sineçâk (ö. 953/1546), Ali Dede (ö. ?), Osman Dede (ö. 1081/1670), Neşâtî
Ahmed Dede (ö. 1672), Muhammed Ârif Dede (ö. 1095/1684), Enîs Receb
Dede (ö. 1145/1734), Seyyid Muhammed Dede (ö. 1095/1684), Muhammed
Emin Dede (ö. 1109/1697), Osman Dede (ö. 1115/1703), Ali Dede (ö.?), Kü-
çük Muhammed Dede (1157/1744’de azledilmiştir), Semâhat Ömer Dede (ö.
1214/1799), Muhammed Emin Dede (ö. 1230/1815), Mehmed Saîd Dede (ö.
?), Süleyman Dede (ö. 1250/1834), Ahmed Dede (ö. 1255/1839), Ali Eşref
Dede (ö. 1319/1901), Ahmed Selahaddin Dede 39. Şimdi sayısı araştırmacı-
lara göre 18 ile 27 arasında değişen bu şeyhler arasında yaşadıkları çağlar-
da çevrelerinde büyük tesirler icrâ etmiş ve bu yüzden de ismi bugüne
kadar ulaşabilmiş bazı isimler üzerinde durmak istiyorum.

36 Dr.Selami Şimşek; Adı geçen tebliğ.

C e l â l e d d i n Ç e l e b i (ö. 844/1440) : Mevlâna’nın altıncı göbekten
torunu olan Celâleddîn Çelebi’nin tam künyesi, Celâleddîn b. Emir Adil
Küçük b. Salahaddin b. Mîrzâhid b. Çelebi Âbid b. Bahâüddin Sultan
Veled’dir.40 59 yaşında iken Murâdiye Mevlevîhanesi’ne ilk kez şeyh olan
Celâleddîn Çelebi, altı yıl meşîhatta bulunduktan sonra 844/1440 senesinde
vefât etmiştir.41 Vefât etmeden önce “gitsin Celâl gelsin Cemâl” diyerek vefâ-
tını ve yerine geçecek kardeşini işâret etmiş ve vefâtından sonra Murâdiye
Câmii’nin dışına, mihrâbı önündeki üstü açık merkade defnedilmiş ve ye-
rine 58 yaşında bulunan kardeşi Cemâleddin Çelebi geçmiştir.42

C e m â l e d d i n Ç e l e b i (ö. 853/1449) : Mevlâna’nın altıncı göbek-
ten torunu olup, kardeşi Celaleddidn Çelebi’den sonra 58 yaşında iken
Mevlevîhane’nin ikinci şeyhi olarak posta oturmuştur. Dokuz sene şeyhlik
vazifesini yürüttükten sonra 853/1449 yılı Zilhicce ayının sonlarında 67
yaşında iken vefat etmiş43 ve büyük kardeşi Celâleddîn Çelebi’nin yanına
defnolunmuştur.44

Y u s u f S î n e – ç â k (ö. 953/1546) : Rumeli’de Yenicevardar’lı olup,
şâir Baba Hayretî-i Gülşenî (ö. 941/1534)’nin kardeşidir45. Tezkire yazarları
Âşık Çelebi ve Hasan Çelebi, önce Gülşenî olduğunu, daha önce de ilmiye-
den bulunduğunu, sonradan Mevlevîliğe intisab ettiğini söylemektedirler.
Mevlevî oluşu ve Mevlâna’ya candan bağlılığı ise eldeki şiirlerinin hemen
hepsinden anlaşılmaktadır.46

Cezîre-i Mesnevî, Mevlâna’nın Mesnevî’sinden üç yüz altmış altı
beytin seçilmesiyle meydana getirilmiştir. Ancak bu seçmede, beyitler ara-
sında anlam bakımından bir münâsebet de düşünülmüş, bu sûretle adetâ
küçük bir eser meydana gelmiştir. Yazıldığı tarihten itibaren Mevlevîler
arasında tanınan ve benimsenen bu kitap, 1072/1661’de vefât eden Şam
Mevlevîhanesi Şeyhi Bağdatlı İlmî Dede tarafından 979/1571’de Türkçe
şerh edildiği gibi, Galata Şeyhi şâir Gâlib Dede (ö. 1214/1799) tarafından da
yine Türkçe şerhi yapılmıştır. Adı Samahât u Lema’ât-ı Bahrül-Ma’nevî bi
Şerh-i Cezîreti’l-Mesnevî olan ilk şerhin, 1604’te yazılmış bir nüshası İstanbul
Üniversitesi Kütüphanesi (TY.No:2334)’inde kayıtlıdır. Cevrî’nin de (ö.
1064/1654) Cezîre’den Şerh-i İntihâb adlı bir seçmesi vardır. Cevrî, seçtiği
kırk beyti, aynı vezinde beşer Türkçe beyitle şerh etmiştir. Bu şerh, Cev-
rî’nin Hall-i Tahkîkât adlı eseriyle bir arada, 1269/1852’de Takvimhâne-i
Âmire Matbaası’nda basılmıştır. Melâmî-Hamzavî büyüklerinden, Fusûs
şârihi Bosnalı Abdullah (ö. 1054/1644)’ın da Cezîre’ye bir şerhi vardır ve
Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz Paşa kitapları arasında (No: 528) kayıtlı-
dır.49

N e ş â t î A h m e d D e d e (ö. 1085/1674) : XVII. asır mevlevî şâirle-
rinden Şeyh Neşâtî Ahmed Dede hakkında ayrıntılı bilgiler, tebliğimizin;
“Edirneli Mevlevî Şairler” kısmında verilecektir.

E n i s R e c e b D e d e (ö. 1147/1734) : Asıl adı Receb'tir. Edirne'de
dünyaya geldi. Babası, Derviş Halil Efendi adında, gülşenî tarikatına men-
sup bir sipahi idi. Çocukluk yıllarında İbrahim Efendi adında bir cilt usta-
sının yanında bir süre çıraklık yaptı. Sonraları öğrenime heves ederek İs-
tanbul'a geldi.

Mevlevîhanesi’ne tayin edilmiş, ancak 1190/1776 tarihinde buradan ayrıla-
rak Galata Mevlevîhanesi’nde bir süre ikâmet etmiş ve Kasımpaşa
Mevlevîhanesi’ne şeyh olmuştur. 20 Rebiu’l-evvel 1201/1786 tarihinde
meşîhati ref’ olunmuş yerine tekrar Musa Dede şeyh tayin olunmuştur.
Kaynaklar, Semahat Ömer Dede’nin 1201/l787’de Edirne ve 1202/1789’da
da tekrar Kasımpaşa Mevlevîhanesi’ne şeyh olduğunu, daha sonra azledil-
diğini ve Eyüp’te ikâmeti esnasında vefât ettiğini belirtiyorlar52.

A l i E ş r e f D e d e (ö. 1319/1901) : Ali Eşref Dede, Yenikapı
Mevlevîhanesi Şeyhi Osman Selahaddin Dede’nin yetiştirdiği Mevlevî
şeyhlerinden olup53, Aydın’lıdır. Konya’da âsitâne postnişîni Saîd
Hemdem Çelebi’nin yanında altı sene tarîkat terbiyesi görmüş ve Ser-
tabbâh Nesîb Dede Efendi’den inâbet alarak tarîkat âdâbını tamamlayarak
sikke ve destâr kuşanmıştır. 1276/1859’da ma’zûl Osman Dede’nin yerine
Edirne Mevlevîhanesi şeyhliğine tayin edilmiş54, kırk altı sene bu makâm-
da kalmış, seksen üç yaşında 13 Ramazan 1319/24 Aralık 1901 tarihinde
tekkenin semâhânesinde vefât etmiş, daha önceden hazırlanan Enîs Receb
Dede’nin bulunduğu türbeye defnedilmiştir55. Vefâtından sonra yerine
oğlu Ahmed Selâhaddin Dede (ö. 1356/1937) geçmiştir.

A h m e d S e l a h a d d i n D e d e (ö. 1356/1937) : Ali Eşref Dede’nin
büyük oğlu olan Ahmed Selahaddin Dede, 1288/1871 yılında dünyaya
gelmiş, babasının vefâtı üzerine 19 Ramazan 1319/30 Aralık 1901 tarihinde
Edirne Murâdiye Mevlevîhanesi post-nişîni olmuş ve tekkelerin lağvı hak-
kındaki kanuna kadar otuz beş sene Muradiye Mevlevîhanesi şeyhliğinde
bulunmuştur.

14 Eylül 1322), mesnevîhân Hacı İbrahim (ö.?), semâzen
Kadir Dede (ö.?), semâzen İsmail Hakkı (ö.?), semâzen Selimiye İmâmı
Hâfız Mustafa (ö.?), semâzen Şeyh Mehmed Hayalî (ö.?), meydancı
Mehmed Dede (ö.14 Temmuz 1929), meydancı Derviş Ali, meydancı Derviş
Şerif (ö.1966), meydancı Hasib (ö.?), meydancı Nuri (ö.?), meydancı Ali
(ö.?), meydancı Mehmed (ö. ?), meydancı Ahmed (ö. 1319/1901), meydancı
Muradiye Müezzini Mustafa Akif (ö.?), neyzen Hâfız Rakım (ö.1961), ney-
zen Seyyid Hâfız Süleyman Sakıb Dede (ö. 1286/1869)), neyzen Atâullah
Dede (ö. 1305/1887), neyzen Emin Dede (ö. 1346/1928) ve meydancı neferi
Halid (ö. 1929)59.

Ahmed Selahaddin Dede zamanında dergâhta çilekeş olarak da,
1307/1890 tarihinde Galata Mevlevîhanesi’nde hizmet etmiş olan 1267/1851
doğumlu Derviş Nûri, 1309/1892 tarihinde Gelibolu Mevlevîhanesi’nde
hizmet etmiş olan 1290/1873 doğumlu Derviş Muhammed, 1304/1886 tari-
hinde yine Gelibolu Mevlevîhanesi’nde hizmet etmiş olan Muradiye Camii
baş imâmı Derviş Hâfız Hakkı bulunmakta idi. Ayrıca Şeyh Ahmed De-
de’nin küçük oğlu Nizâmeddin Dede, bir zamanlar Edirne

56 Hüsâmeddin Dede, 1290/1873’de dünyaya gelmiş olup, Ahmed Selahaddin Dede’nin

kardeşidir. Hüsâmeddin Ergut aynı zamanda araştırmacı Oral Onur’un dayısıdır. Oral
Onur, onunla ilgili olarak şunları anlatır: “Neyzen başı olarak iki defa ayinde amatör olarak ev-
de tertip ettiği toplantılarda dinlemek bahtiyarlığına eriştim.

İçel, Siirt, Çorum, Sakarya valiliklerinde, 1960'dan sonra Danıştay üyeli-
ğinde bulundu. Hayatta olup on yıldan fazladır paralize durumdadır. Konuşma merkezi tahrib ol-
muş, maalesef bilgisinden yararlanma imkanı yoktur”. Bkz. Oral Onur; Edirne
Mevlevîihanesi,İst.1999, s. 107.

57 Emin Efendi, Muradiye Camii başmüezzini ve nâthan olup 1302/1885 yılında dünyaya
gelmiştir. Bkz. KMMA, Dosya No: 68/32.

58 Kâmil Efendi, Ahmed Selahaddin Dede’nin eniştesi olup, 1273/1856’da dünyaya gelmiştir.
1334/1916’da vefât etmiş ve dergâh kabristanına defnedilmiştir. Bkz. KMMA, Dosya No:
68/26; ASÜD, Defter No: 59.

59 Rakım Ertür; “Hazret-i Mevlâna Celâleddîn-i Rumî’nin Vefatının 686.

Mevlevîhanesi’nde neyzenbaşılık yapmış, daha sonra Aydın ve Konya
dergâhlarında neyzenbaşı ve kudümzen olarak bulunmuş, Konya’da iken
Mevlâna’nın bir na‘tını İsfahan makamında bestelemiş, Edirne’ye döndü-
ğünde onun bu na‘tı uzun süre dergâhta okunmuş, 1286/1870 senesinde
vefât etmiş ve Murâdiye Camii kabristanına defnedilmiştir. Diğer derviş ve
dedeler de şunlardır : Ser-kudüm Ali Rıza Dede (ö. 1190/1776), neyzen Said
Abdullah (ö. 1222/1807), neyzen Hasan ibn Ali (ö. 1228/1813), ser-kudüm
Hüseyin Dede (ö. 1250/1834), ser- kudüm Derviş Mustafa (ö. 1250/1834),
neyzen Hafız Mustafa (ö. 1280/1863), neyzen Nasib Dede (ö. 1281/1864),
semâzen Sadıkoğlu Hacı Mustafa (ö. 1286/1869), neyzen İbrahim Dede (ö.
1286/1869), semâzen Hasan bin Ali (ö. 1288/1871), neyzenbaşı İsmail bin
Mustafa (ö. 1288/1871), Ali Eşref Dede’nin yeğeni neyzen Mehmed Nuri
Efendi (ö. 1292/1875), neyzen Mehmed Emin (ö. 1322/1904), kapıcı İsmail
(ö. 1322/1904). Hâfız Rakım Ertür’ün verdiği bilgilere göre, Edirne
Mevlevîhanesi’nin son semâzenleri yani dervişleri ise şunlardı: Muradiye
İmâmı Hâfız Hakkı, Kadir Dede (Halen Edirne Fidanlığında odacıdır.R:E.),
Selimiye Câmii İmâmı Mustafa Efendi, Mücellit Mehmed Dede, Şeyh Ha-
yalî Efendi, Bağcı Derviş Ali Efendi ve oğlu Tahsildar Şerif Efendi (Hayat-
tadır.R.E.), şeyhin yeğenlerinden Hasib ve Nuri Efendiler (Hayattadır-
lar.R.E.), neyzen Hüsâmeddin Bey’in oğlu Ali Eşref bey (Eşref Ergut halen
Giresun valisidir.R.E.), Terlikçi Ahmed Çavuş, Telgraf Memuru Mehmed
Efendi, Muradiye Câmii hademelerinden Mustafa Efendi ve Akif Efendi
(Hayattadır.R.E.), Süleyman Efendi, Şeyh Mustafa Efendi oğlu Şehâbeddin
Efendi.60

Muradiye Mevlevîhanesi’nde postnişîn olan bu zatlar dışında ayrıca
Ali Dede (ö. ?), Osman Dede (ö. 1081/1670), Muhammed Ârif Dede (ö.
1095/1684), Seyyid Muhammed Dede (ö. 1095/1684), Muhammed Emin
Dede (ö. 1109/1697), Osman Dede (ö. 1115/1703)61, Ali Dede (ö.?), Küçük
Muhammed Dede, Emin Dede (ö. 1230/1815), Mehmed Saîd Dede (ö. ?),
Süleyman Dede (ö. 1250/1834) ve Ahmed Dede (ö. 1255/1839) gibi meşâyih
hakkındaki bilgilerimiz ise yok denecek kadar az olup, kaynaklarda sadece
ya isimleri zikredilmekte ya da isimlerinin yanı sıra vefât tarihleri ve
medfûn olduğu yerler belirtilmektedir. 62

60 Dr. Selami Şimşek; Adı geçen tebliğ., s.744-745.
61 Osman Dede; Edirne Mevlevîhanesi Kabristanı’nda medfun bulunmaktadır.